Nec sine evidenti Dei creditur accidisse judicio, ut, quos popularis celebrioris fama reddiderat, deterrimos omnium, laborumque impatientissimos, ostentaret divina sententia. Nec in hujus solum persona id portenti patuit, verum de aliis, quorum supersedebo nominibus, id ipsum claruit, ut quorum hic inter nos armorum terribilis admodum fuerat et famosa ferocitas, eorum in illo Dominico exercitu, mitior fieret etiam leporibus miseranda tranquillitas. Quod quanto a recto diversius fuit, tanto magis contemplibile haberi debuit. Si enim hic positi, dum sine jure pugnarent, dum sceleste pauperes preda eisdem fierent, non immerito plane inter ista, pro animalium suarum damnatione, timidi fuissent. At vero, ubi omnimoda salutis erat æternæ [al., internæ] securitas, ibi profecto fuit criminosa timida:

[VIII.] Petrus Eremita in insipientiam versus, excessit: — Ad hoc, ut stellæ quoque juxta Apocalypsim de cœlo cadere viderentur: Petrus iste, de quo supra actum est, celeberrimus Eremita, et ipse in desipientiam versus, excessit:

Quo geris haec, Petre consilio? cur nominis immemor exstas?

Si Petra constat origo Petri, solidum quid denique signat?

Quid tibi vis meminisse fugæ? faciles nescit petra motus.

Siste gradum: veterem recolas eremum; jejunia prisca.

Junxeris hactenus ossa cuti, tenui radice ruen-

Tendere debueras stomachum, pecuali gramine vesce.

Quid dapis immodecæ memor es? nil tale monasticus ordo;

Nil tua te genitura docet; vel te tua dogmata pul-

Ceu populos ad id angis iter, fieri quoque cogis legenos.

Sic præiens modo jurâ feras, quæ quosque docendo tulisti.

Hic aliquando fugax Cereris, pisces ac vina terebat.

A Sanctior esca foret monacho; porri nasturcia, [napi,] Cárdamum; atque nucæ, coryli, tisanæ frux, lantis [et herbæ,] Pisces meroque procul posito, frusto tamén addita [panis.]

[IX.] Guillelmum et Petrum Tancredus redire cogit. — Hos itaque piæ obsidionis, imo sanctæ pas-

sionis refugas, Tancredus vir pertinacis in hoc Christi negotio constantiae, persequitur, comprehen-

dit, et ut parerat, non sine plurima eos contumeliarum illatione, reduxit. Quibus tamen redditum sermone spondentibus, credulitatem distulit, donec fide media uterque pepigit quod ad exercitus communionem redirent, et principum judicio pro militiæ desertione satagerent. Guillelmus igitur, vellet nollet, remeare compellitur, et pro curia magnifici Boemundi, tota nocte ibidem excubaturus, exponitur. Postero vero die, ubi auroræ fibra recanduit, ante illius viri spectabilis ora inducitur. Cui eo quo merehatur pudore suffuso, ita senior ille proloquitur: « Cum, inquit, ubique gentium Franciæ no-

men regiæ, inter omnia regna, majestate præemineat, cum virtutis atque constantiæ, post Deum Génitrix integerrimos hucusque viros emittat, te, garrule nequam, et omnium impurissime, te suo dèdecori ac infamiae tulérat, te amodo ac si portentum 400 habeat. O bone rerum Pater, cujus modi Carpentario habebamus, qui, sicut architectus dolabro lignum, ita lanicis et ensibus triverit terga gentium? Ecce iictuum assiduitate faber idem mille interdiu spathas obtuderat, et populos ethnicorum solus ipse, feriatis nobis exciderat. Ubi est illa fastuosa rigiditas, et circa Ligerim ac Seuanam innutrita loquacitas, ubi constare dignoscitur parceritia actus, et crepitat indesinens loquacitatis tonitrus? Sólus iste laboranti poterat succurrere lunæ, (Juv. Sat. 6) cum tamen nil efficax, fœde torpens, prætendat in opere. Et certe competebat illi tuæ tantæ fortitudini ut qui gentis Dominicæ exstitisti præditor in Hispania, idem coepit honoris hiç habitus cumulum, molireris in Syria. Esto. Plane tibi conveniebat nil aliud agere, et ideo super reatu adeoturpi, largissima venia donabere. »

D Jam hujus tam irrisoriæ declamationis Francos circumstantes pudore cœperat, vixque a viro substomachante impetrant ut sileat. Pépercit improbo illustris viri severitas, non ignara modestiæ, eo quidem contenta tenore ut dato polliceretur sacramento, nunquam se ab Hierosolymano résilire itinere, sive prospera occurserent, vel tempus obviaret inopia, spondet et ipse Tancrem, qui eum a subterfugio cohíbuerat, amicum deinceps fore, si eum vivi liter constiterit permanere. His dictis utrobique assensum est. At non multo post tempore Carpentario ille mirabilis, qui quondam, in tuto positus, carnificium se exercere minabatur in Turcos, sacramenti incontinens, fideique prodigus, furtivus fugam iterare non distulit.

Has autem exercitui ipsi, licet pio, penurias obtinisse nulli mirum habeatur, cum indubie credi possit quia divinas quae eis si bene agerent non deesset, prosperitati maximis criminibus obluctabantur. Cum enim tahtæ eis urgeret egestas, et quique negotiis atrociter profligarentur edulis, si quempiam ab exercitu remotius ire contingeret, pro pretio exiguo aliquis, non alius tamen quam nostrorum, eum si solum reperiret, occideret. Inde igitur ea per omnes infelicitas bacchabatur, ut vix in tanto hoste mille equi reperirentur. Hinc panis universos feraliter exeruciabat angustia; quæ tamen non arcebat, sed aliquos acris instigabat ad crimina. His verum sibi divinitus accendentibus flagellis, non dubium est multos eorumdem ad sui recordationem poenitendo reductos, et de suis desperantes viribus, ad Dei solius subsidium, sub tanta miseria, unice præstolandum, spei, instinctu melioris, appulsos. Fiebant plane his jam eruditiores eventibus, ut quo magis suas attenderent aut copias extenuari, aut fortitudines enervari, eo amplius ad Deum, cui omnia possibilia crederent, docerentur debita humilitate subjici.

[X.] Præterea, quidam quoque ex legatis, nisi fallor, tyrannici imperatoris, qui Tetigus vocabatur, et illi obsidioni intererat, vir siquidem gravis ævo, sed naso, qua nescio occasione, deciso, et ob id utens aureo. Hinc timore Turcorum coactus, illinc famis periculo coarctatus, multa mendaciorum coordinatione politus, seniores adoritur: « Vestram, o optimi duces, excellentiam grandis cogit scire necessitas quantis intra nos anxietatibus deprimamur, quantis etiam extra terroribus stimulemur. Et cum foris habeantur pugnæ, intus famis non desistant nos exeruciare dolores, nullum usquequa patere videtur effugium, nullum adjacet quod nos faciat respirare solatum. At, si prudentæ vestræ fore creditur idoneum, detur mihi facultas in Romaniæ partes eundi, et faciam istinc frumentum, vinum, hordeum, carnem, farinam, caseumque et cætera diversis usibus commoda cum plurima ac frequenti classe deduci, ac indesinentem quorumque venalium per maria commeatum, imperorio passim præeunte edicto procurabo institui. Equorum, et si quæ sunt aliæ animalium atque vectigalium utilitates, omnis vobis per terram, Græcorum provincia deportabit. Imperator ipse quem vestra latuit hucusque penuria, ad deferenda indigentiae tantæ subsidia summopere ubi compererit properabit. Et vobis sacramento astruam quod hæc, ut dixi, omnia fide perseveranti compleam. Quæ etiam cum explicuero, cœptæ hujus obsidionis laboribus me nullatenus repræsentare timebo. Quod si vestrum contubernium, famisque participium me detrectare veremini, ecce tentoria mea, ecce remansuri sunt apud vos necessarii mei, quos etsi ad tempus reliquero, in finem contempsisse non potero. » Dixit, et procerum aures multæ lenocinio circumlocutionis illexit. Igitur ille recessit omnino non veritus crimen quod in eum,

A turpiter dum pejeraret, incessit, nec unquam deinceps ad id quod sponderat, cuncta mentitus, accessit.

[XI.] *Ingenti fame cruciantur oppugnantes urbem.* — Itaque in tantum eos cœperat instantia hostium visque constringere ut nostrorum nullus, pro quo cunque negotio, præsumeret papilones suos aut communia castra excedere. Ad hoc omnino miserabilis eos inquietabat domestica, et rabiei simillima, pestis inediæ. Si enim, ut ait quidam, *Nihil illa fame molestius quæ extorquetur invito*, quas torsiones aestimamus passos, quibus continue crucibus additos, qui nulla spe ad modicum, vel falsa, relevati, illis vere inexpugnabilibus muris quotidie assidebant? Vulgus autem, pauperie omnimoda exesum, B per diversas oberrabat provincias. Alii Cyprum, 401 Romaniam aliqui, quidam per montana vagari, victus insufficientia coangustante, jam cœperant. Porro viam maris, occursum ubique Turcorum creber occluserat. Nusquam denique patebat nostris exitus.

[XII.] Audiens interea Boemundus innumera Turcorum agmina nostrorum supervenientia castris, principes alios aggreditur, dicens: « Cum tanta jam nostri paucitas exercitus habeatur, ut uni consiendo certamini tenuis jam ac insufficiens videatur, nedum ad duo exercenda prælia bifariam dispartetur, retractandum nobis est, si a nobis, cum qualicunque exercitu, Turcis obviam ingredientibus itur, quis huic civitati obsideri cœptæ impugnator interim, quis tabernaculorum nostrorum defensor relinquitur? Si ergo vestro ratum videtur arbitrio, delectam optimorum partem peditum, ad custodiam urbis destinemus obsessæ; equites vero, quasi fortiores, Turcorum insanæ comparari debere censemus. » Dixerat, et nulli principum ab ejus dissensere consilio.

CAPUT V.

[XIII.] *Boemundus Turcos aggreditur. Milites adhortatur.* — Jam hostium examina juxta castellum urbi contiguum, quod vocabatur Areg, castra posuerant, trans pontem Phaphareum. Dies erat proclivis ad vesperum, et omni Boemundus citata militia de castris egreditur, et prosperans inter flumen adjacentemque lacum castrametatur. Ubi mane inclaruit, celerrime exploratores dirigit, ut Turcorum quantitate per pensa, qualiter se agant et ubi commaneant, festinat renuntiare maturius. Paulò processerant, hostesque, quorum personabat adventus, quærere cœperant, cum ecce infinita eorum cernunt emergere examina, per duarum acierum legiones disparata; retro vero eorum pedetentim multitudo subsequebatur maxima. Quibus prospectis quantocius regrediuntur: « Hostes, aiunt, jam imminent, videot ut fortes vos et paratos inveniant. » Ad hæc Boemundus, suis in Christo fratribus ac commilitonibus excitandis, eloquitur: « Victoriarum vestrum, o optimi milites, crèber eventus non parvæ yobis ministrat occasiones audaciæ. Fidei hactenus

contra persidiam bella gessistis, et inter omnia dis- crimina felices exitus habuistis. Delectare vos profecto jam debuit Christi fortitudinis s̄epissime evi- dens experimentum, pr̄esertim cum certo certius noveritis, in illis quæ potissimum urgebant præliis non vos pugnasse, sed Christum. Quæ ergo valeat vestræ mēti, pro incursu aliquo, desipientia despe- rationis irreperere, quos mala nulli hactenus atten- tata, Deo sublevante, evadere, quibus triumphos ho- mini impossibiles contigit provenisse? in tantum jam precor, apud vos fides experta proficiat ut nulla vobis humana deinceps fortitudo resistat. Hac ita- que animos tutiores efficite, caute procedite, et Christum vestra, ut assolet, vexilla ferentem, tota mentium acrimonia consecitari nunc et conclamare curate.

Quibus fideliter ac vivide circumspecteque se actu- ros acclamatibus, et acierum quoque suarum ei- dem distributionem, utpote bellorum expertissimo credentibus, jubet idem Boemundus quemque prin- cipum appendices suas sibi colligere, et propriam singulos aciem ordinare. Sex igitur, uti dixerat, aciebus expositis, ad pervadendos hostes facilis singillatim cuneis, cum summa cautela quinque pro- cedunt. At Boemundus cum suo agmine, ad seren- dum, si necessitas incubuissest, subsidium, posterior sequebatur. Nostris itaque hoc modo distinctis, dum animis spirantibus stipati confertissime gra- diuntur ad prælium, alter alterius latere tacto solli- sollicitabat socium, ut nullus, quantum spectaret ad cuiusque personam, pateretur claudicare con- flictum. At ubi res manibus agi cœpit.

Nec mora, curvatis adeunt hastilibus hostes, Cumque calent animis, et equos calcarihus urgent, Ac utrobique feris quatitur clamoribus æther, Concurrunt acies, torserunt spicula Turci. Francigenæ impæctis terebrarunt pectora telis. Ictibus ensis hebes fuerat, fecere fragorem Collisi chalybes, molitur vulnera ferro, Quæ sitit obscenum rapidissima dextra cruorem. Ac si cornicum videas examina mota, Et velut immodico processerit agmine turdus: Sic cœlesti jubar tunc protexere sagittæ, Aerea densantes jaculorum grandine cæcum. Arma crepant et equos rapit impetus, æisque retinnit. Cæsa dolent, victoria gaudent; dissona vox it.

Ubi vero totum pondus exercitus quod primas subsequebatur acies, atrocissimo illi certamini se insudit, cœpit nostrorum gravi hostium impetu acumen obtundi, et eorum proficiente numero, a proposita virtute parumper inflecti. Quod Boemundus attendens, qui custodias retro auxilium latus observat, multæ animadversionis motu infreduit. Comitem stabuli ergo accersit suum Robertum sci- licet Girardi filium, illoque dirigit: « Vade, inquit, utere jam nunc magnanimitate qua debes, et quæ tanto negotio competit, et assumpti hujus intentio- nem tibi propone laboris, dum causam nobis et tibi fore noveris totius Christianitatis auxilium, Hiero-

A solymam Dœo redimere ac ejus liberare sepulcrum. Nec minus tibi constat divinis potius adjumentis id operis administrari, quam humanis. **402** Age ita- que et tuam patienti Christo jam defer audaciam, nec tam opportunus te segnem locus inveniat, quem tuo forsitan Deus honori præparat. » His concitus ille sermonibus, tota Deo mente innitus:

Exsilit, et densas dirimit mucrone catervas: Signa ducis præfert, quæ sic diversa veretur, Ut sibi dum præeunt pars nostra vigore levetur. Non igitur secus ille furit quam felibus orba Assolet ereptis, objecta necare leæna. Mucro vias aperit, confertum discidit agmen: Obyvia contuderat, cuneum docet ire sequentem.

B Tandem victoriam referunt Christiani. — Hinc ita- que nostri, dum Boemundi non incognitum signum sibi in nullo vacillare conspiciunt, et prædicium stabuli comitem tanta in Turcos animositate bac- chari, resipuere simul, tantaque hostes violentia propulere, ut solius fugæ cogerentur sperare præ- sidia. Nostri denique fugientibus instant, et dum sine ordine properant, præcipites actos usque ad Pharpharici pontis angustias cædere ac detruncare non cessant. Qua Turci cæde suscepta, castrum, quod Areg superius nominavi, subintrant, omni- modis spolian, ignem municipio eidem subjiciunt, nunquamque deinceps ad id reddituri diffugiunt. Armeniorum autem Syrorumque gens persida, qui inter utrosque populos medii, præliorum aucupaban- tur exitus, ut cui cessisset victoria, illi potissimum inhærerent; dum Turcos inferiores attendunt, aggrediuntur quasi semitas obsidere, et Turcos præter- euntes perimere. Igitur ex hiis quæ hostibus de- tracta sunt victis, crudelis nostrorum indigentia illa convaluit, equis et sumptibus sublevatur, ab ipsis insuper, eventu triumphorum crebrescente secundo, Turcorum feritas contemnitur. Unde et post victo- riæ, centum eorum qui bello occubuerant capita præciduntur, et ad Turcorum, qui obsidebantur, examinationem, ante muros Antiochiae suspendun- tur. Est autem consuetudo gentilium ut cæsorum capita, ad indicium victoriæ, reservare ac ostentare soleant.

C Fidem amplexurum se imperator spondet, si a Tur- cis ablata ipsi restituantur. — Interea dum haec per- aguntur a nostris, Babylonicus imperator legationem ad principes nostri exercitus direxerat, per quos de his quæ erga Turcos egerant eis gratula- bundus, extiterat, pariter quoque, etsi falso, spo- ponderat quod Christianus fieret, si gens nostra Turcis ea quæ de ejus imperio diripuerant, ademis- set sibique restitueret. Diximus plane superius Ba- bylonicum imperium longe potentius regnis Orienta- libus existisse; sed Turcos armis animisque fero- ciores multæ ejus usurpasse. At hui qui urbi obsi- dendæ relictæ fuerant, et ipsi quoque cum civitaten- sis acerrime conflixerunt, non modo uno in loco, sed ante portas fere omnis ejus urbis. Dies autem triumphi hujus quinto Idus Februarii, pridie ante

jejunii caput. Nec id injuria, ut qua die ante ipsa jejunia debentur Christianis epulæ, ea quam potissimum affectabant hostium iniquorum saginarentur cæde. Franci igitur, tantæ victoriæ servente tripidio, votorum multitudine Deo cooperatori gratulantes, non sine plurimo prædarum fructu, ad castra recedunt; Turci vero impatientes præ pudore videri, cuniculis et caveis, si valerent, regredierentur in patrias.

CAPUT VI.

[XIV.] *Castrum prope urbis obsessæ portam constituit.* — Denique majores exercitus, dum crebro perpendunt plurimas se perpeti ab his qui obsidebantur incursuum indignitates, coacto concilio diffiniunt ut, antequam aliquam quovis casu suæ militiæ minorationem patiantur, ad portam urbis, ubi eorum sanum habebatur, ubi quoque pontem constat haberi, castrum instituant, unde aliquantis per hostium tentamenta restringant, Cui eorum sententiæ, cuncti sunt juniores assensi. Ad hæc Sancti Egidii comes primus intulit; «Ego, inquit, stipendiis fulciam: idemque servabo castellum: tantum mihi opitulamini ad ædificandum.» Gui refert Boemundus: «Si libitum vobis sit, spondeo me iturum cum comite isto, qui se præobtulit, ad portum Sancti Simeonis, ubi pariter eos tuebimur qui huic insistent operi. Residui obsidioni operam dent, nec hostes urbis portas excedere sinant.» Comes itaque ac Boemundus ad Sancti Simeonis, ut proposuerant, processere portum. Hii vero qui remanerant, castellum instituere fuerant aggressi, sed Turci hujus ædificii principia vehementissimo impetu turbaverunt. Repentino ergo nostros pervadentes incursu, terga eos vertere coegerunt, plurimos occiderunt, diem Francis lugubrem intulerunt.

Turci, irruptione facta, e Christianis nonnullos interficiunt. — Comperiunt postridie Turci aliquos principum obsidioni deesse, et quod ad portum Sancti Simeonis abissent; multo apparaatu se instruunt atque a portu redeuntibus subito occurrunt. Cumque comitem ac Boemundum cum militari frequentia adventare consiperent, cœpere stridores et garritus fœde nimis conclamando emittere, undecunque nostros ambire, jaculari, sagittare, vulneribus etiam inflictis truculenter occidere. Tanta namque fuit eorum irruptionis aceritas, ut nostri vix elaberentur per contigua montana præcipites, et aqua versum patere potuisset excessus. Qui potuit aliqua volucres, ut sic dixerim, equos celeritate **403** prætergredi, evasit; si quem gentilis alacritas reperit segniorem, occubuit. In hac tanta, quæ putabatur, calamitate, nostrorum millenarium mortui superavere numerum. Quos fidei testimonio probabiles, juxta Apostolum, inventos (*H. Tim.* ii, 15); gloria post necem exceperunt præmia passionum, quibus, si quas necesse fuerit peccatorum luere poenas, sola sanguinis effusio omnem fuit potentissima purgare reatum.

A *Illos persequitur Boemundus, morteque afficit quamplurimos.* — At Boemundus infinita super tali infortunio anxietate detritus, via compendiosiore digressus a sociis, cum paucis ad obsidionem pervenit equitibus, quos et reperit congregatos insimul. Efferatis itaque omnium super suorum internectione animis, et Christo amarissimis fidelium singulis provocato, eos qui tanta sibi incommoda intulerant unanimiter invasuri, ad prælii loca pervenient. Stabant hostium cohortes, de recens acta victoria, e regione securæ, æstimantes istic se itidem effecturos quæ cum comite et Boemundo se egisse jactabant. Verum malignis de nequitia proponentibus, benignus Deus pie disponit quæ debeat remedia præstare mœrentibus. Insignes ergo viri, dolore fratrum intersectorum compassionis adacti, signo crucis Dominicæ frontibus animisque praefixo, universa in illos virium suarum collatione funduntur. Quorum illi unanimitate perpensa continuo cedunt, et ad Pharpharicum pontem per ejus angustias transituri contendunt. Angustabatur transeuntium multitudo, dum fuga præproperat, et cum peditum equitumque cuneus, spatio sese breviore coaggerat, suum quisque comparem, dum ntitur prætervolare, præcipitat. Nec nostris super isto [*al.*, istos] vigilantia deerat, ut ubi vulgi fugientis frequentia densescere videbatur, ibi non de vulneribus, sed de præcipitio ageretur. Quod si quis aquis immersus, aut per pontis columnas rependo, aut manibus enatando ad aridam conarentur emergere, illico a nostris, ripam fluminis ambientibus, medias undas cogebatur absorptus insumere.

B *Tanta autem hujus redhibitio cædis exstitisse cognoscitur, ut Pharparis unda potius crux quam laticis putaretur.* Tantis ibidem victi victoresque concrepere clamoribus, tanta pereuntium et perire cogentium, tamque terribilis vocalitas ferebatur u pulsari strepitibus coelorum supremitas crederetur. Crebris telorum jactibus, cæterisque missilibus fiebat nubilus aer, globique solaris claritas, jaculatorum errantium intersticio tegebatur. Mulieres urbis indigenæ, Christianæ quidem, circa muri propugnaculæ spectaculo hujusmodi pascebantur, et duni Turcos perimi, totque ærumnis addici prospiciunt, a facie ingemunt: sed aversis vultibus Francorum prosperis eventibus latenter applaudunt. Cogebantur autem Armenii ac Syri, cum essent Christiani, sagittas ad nostros emittere, quidam autem ex ipsis, et id ipsum faciebant sponte. Occubuerunt siquidem istic duodecim de eorum primoribus viri, quos verbo Chialdaico satrapas, secundum eorum barbariem admiravisos dicunt, aliquæ quamplures de magis præditis ac solertiaibus ipsorum personis, quibus tota incumbebat defensio civitatis. Qui ferebantur mille exstissem quingenti. Qui vero huic residui fueré exitio, nostris, uti ante consueverant, insultare desierunt, nulla eorum garrulitas, nil deinceps scurrile apparuit, dies ista diurnum illorum gaudium mœrore mutavit.

Ergo superveniens nox, vulgus utrumque direniit,
Destiterantque manus, animis agitantibus arma.

In tantum autem haec nostris profuit victoria ut nunquam ulterius tantum roboris ac virium viderentur habere, eorumque vox conticesceret irrisoria. Porro etiam de multis, quorum nostris necessitate constabat urgeri, affatim refecta est, Deo propitio, indigentia.

Postero igitur die cum diluxisset, Tūcorūm aliqui de urbe prodeunt, mortuorum suorum cadavera colligunt, quædam quidem reperere; alia vero, intra fluminis alveum enecta desperiere, et quæ invenire contigit, ad fanum suū quod Mathomariam vocant, ultra pontē Phāpharicūm sepeliēre, ad portam Antiochiae. In quorū tumulis reposuere pallia, Byzanteos aureos, sagittas et arcus, pluraque alia utensilia, quæ exprimere supersedimus. Quarum inferiarum cum ad nos traxerit notitia, funeris cōmeterium illud, multo armorum freti apparatus, adeunt, fractisque sepuleris erui corpora exinde præcipiunt, factaque congerie in cuiusdam fovea ima devolvunt. Quorum capitibus tamen amputatis, ad sua ea deportari fecere tentoria, quatenus eōrum qui occubuerant, supputatio haberetur certa, exceptis quatuor equorum oneribus, quæ asportaverant imperatoris Babylonici legati, patratæ scilicet contra Tūcos victoriæ testimonia. Quæ Turci attendentes, multo ægrius tulere de expositione cadaverum quam tulerant super interfectione ipsorum. Non enim jam mœstiam modestis fletibus temperabant, sed pudore recusso, ejulatibus prædicabant.

Tertia abhinc die castrum præfatum aedificare cœperunt, ex his videlicet lapidibus 404 quos fractis gentilium sarcophagis tulerunt. Castro denique explicito, cœpit jam civitas quæ obsidebatur arctari, in tantum ut is, quem pridem habuerant, jam inciperet tumor omnino reflari. Nostris autem libera quovis euindi aperiebatur facultas, montanorum etiam, quondam difficiles, opportunās deinceps habuere ad quærenda victualia semitas. Igitur omnibus quaquaversum viis Turcorūm utilitatī præclusis, quædam pars a flumine, ubi castrum, et juxta castrum sita erat Ecclesia, possibilitatem exitus sive introitus adhuc præstare videbatur. Quod si quidem castrum, cum nostræ esset partis, si fuisset a nostris integre communītum, frustra jam hostium aliquis prodeundi libertatem præsumeret attentare. Conclilio itaque procères coacto, id reperere consiliū, ut unum e suis eligant, qui castri custodiæ præficiatur, sollicite muniatur, fideliter tueatur, quatenus omnīs paganorum oberrantium per montes et campos excursus omnimodis abstineatur, aditus vero vel exitus urbis nihilominus abscondatur.

Cumque persona tanto negotio passim per principes disquireretur idonea, Tancredus ille, qui in bellis Dōminicis titulum sagacissimæ juventutis nunc usque meretur et meruit, propriæ vivacitatis impatiens, illico erupit, dicens: « Si scirem pro tanti

A laboris instantia quid mihi imposterum utilitatis obtineret, ego sollicitudine competenti, domesticorum meorum contubernio fultus, idem castrum satagerem roborare, et vias per quas hostes nostri procedendi solent habere licentiam; Deo auxiliante, conabor occludere. » Cujus principes benevolia illustratione gavisi, spondent continuo se eidem præbituros quadringentas marchas argenti. Ægrè tali promisso, quia ad quantitatem studii videretur exiguum, Tancredus assensit. Attamen, si desisteret ne deputaretur inertiae, equitibus atque clientibus, qui sibi familiariter adhærebant, confessim et indubitanter assumptis, dominium castelli obtinuit, facultatem egrediendi extra urbis portas hostibus abstulit, maximamque eorum quæ ad equorum pabula B pertinent penuriam, lignorum etiam cæterorumque utilium, plurimam raritatem indixit.

Itaque vir egregius, perseveranter commanere de legit ibidem, et subtraëtis communitibus cœpit circumcingere, imo obstruere omni vigilantia civitatem. Ipsa autem die qua idem castrum subierat, magna frequentia Armeniorum atque Syrorum per montana veniebat, quæ obsessæ civitati diversorum alimentorum stipendia convehebat. Quibus optimus ille eques, ut officii cœpti prosperos haberet evenitus, non tam sorte quam Deo ingerenre, si obviam, et apprehensis, multam frumenti, vini atque olei, aliorumque non minus necessariorum diripuit copiam. Nec jam vir bonus conqueri potuit, cum tam pio exerceretur negotio divinitus sese oblitum, sed C in hac quamprimum fortuna edidicit quod neque unquam nimie corporalibus indigeret, et deinde fructus æternitatis, post ipsa carnis subsidia, sibi non deesset ad Déum. Erat itaque Turcis, quolibet extra muros eundi, sive gerendi, penitus circumclusa potentia, hisque quæ infra urbis mœnia reperiri poterant, cogebantur esse contenti, donec caperetur Antiochia.

CAPUT VII.

[XV.] *Christiana pietas in castris vigebat.* — In hac ipsa obsidione magnus Christianæ legis extitit vigor, ut si aliquem quibuslibet convinci criminibus constitisset, acerrimæ sententiæ principum exercitus judiciali censura succumberet. Præter hæc autem, specialiter corporalis impudicitiae flagitia jubebantur D ulcisci; nec id immerito. Qui enim penuriis ambiebantur atrocibus, qui quotidiæ hostium, nisi Deus protégeret, videbantur patere mucronibus, his profecto nullus rationabiliter debuerat ingéri petulantiae cogitatus. Et quis ibi esse poterat aditus voloptatis, ubi erat indesinens suspicio mortis? Unde siebat ut ibi nec mentio scorti, nec nomen prostibuli toleraretur haberi, præsertim cum pro hoc ipso scelere, gladiis, gentilium Deo judice, vererentur addici. Quod si gravidam inveniri constitisset aliquam earum mulierum, quæ probabantur carere maritis, atrocibus tradebatur cum suo lenone suppliciis. Contigit interea quemdam prædicatissimi omnium cœnobii monachum, qui monasterii sui claustra fugaciter

excesserat, et Jerosolymitanam expeditionem, non pietate, sed levitate provocatus, inierat, cum aliqua semina ibi deprehendi; igniti, ni fallor, ferri judicio convinci, ac demum, Podiensis episcopi cæterorumque præcepto, per omnes castrorum vicos miserani illam, cum suo amasio circumduci, et flagris nudos ad terrorem intuentium dirissime verberari.

[XVI.] Adhæc etiam ut patientiores ad penurias, circumspectiores ad vitia fierent, præfatus Podiensis episcopus multifariam exhortationi vacabat, nec ullus dies Dominicus, aut festa apud Christianos transigebatur celebritas, qua non per quosque castrorum angulos divinorum verborum prædicaretur auctoritas. Injungebatur autem id, si qui forte interfuerint, ab eodem præsule, episcopis, 405 abbatibus, aut clericalibus, quæ videbantur eruditiores, personis.

[XVII.] *Fraus abbatis cuiusdam.* Qui tamen multum profuit Christianis. Factus Cæsareæ archiepiscopus. — Dignum autem relatu mihi videtur, quoniam se operi nostro abbatum nomen immersit, quemdam ibi exstisse abbatem, qui cum hujus viæ adhuc inter nos tractaretur initium, et se competens tanto itineri non habere comperisset pretium, illud Crucis signum, quod vestimentis ex aliqua materia factum apponi consueverat, ipse nec scio sibi quo artificio media in fronte præsculpsit, ut non modo pictum, sed militaris stigmatis instar ferro esset inflictum. Quo facto, ut fraus mendacio firmaretur, ab angelo sibi per visionem illud celebravit impressum. Nec spei hujus qualiscunque defuit fructus, nam id cum subintellexisset indocile et novarum rerum cupidum vulgus, plurimis hominem in sua et extra suam regionem prosecutum est muneribus. Nec tamen poterat argutiam solerter insipientium talis latere fallacia, cum patenter virus exstillare videretur crucis ipsius violenter inscripta lineola. Is tandem profectus, cum Antiochenæ ob-sidiōni interesset, quæ mendose confinxerat, licet ab aliis jam dudum deprehensa, aperuit, et lucri intentionem non tacuit. Qui quidem honeste ibidem se habuit, et Dominico exercitui multa documentorum gratia profuit. Æmulationem quippe Dei habuerat, sed non secundum scientiam prorsus id egerat (*Rom. x, 2*); in tantum autem eminuit ut, capta Hierusalem, Beatae Mariæ ecclesiæ, in valle Josaphat positæ, abbas præsiceretur, ac tempore succedenti, Cæsareæ Palæstinorum metropoli archiepiscopus crearetur.

Martyrii palmam plures adepti. — Illud autem constat esse indubium quod, nisi divini verbi cereberrima eis ministrarentur solatia, nunquam inter tanta famis bellorumque discrimina adeo perseverans eorum exstisset patientia. Unde quoslibet vita probos, scientia præditos, non minus, imo magis, inter eos valuisse dicimus, quam eos qui arma ipsa propriis contra hostes tractavere manibus. « Qui enim animi defectum admonitione consolidat, major prosector eo est cui vires suo hortatu præ-

A stat, præsertim cum hi qui commonitores erant, eidem tolerantiae in omnibus communicarent. » Quid de illis ad ultimum dicam, qui in hac ipsa expeditione diversis in locis martyrii professione sanciti sunt? Quid, quod non modo sacerdotes, non litterati quilibet, sed viri militares, et quique plebeii, de quibus nulla poterat fore confessionis spes, ad hujus sortem gloriæ asciti sunt? Multos etenim captos ex his a paganis audivimus, qui, cum juberentur fidei sacramenta negare, maluerunt capita gladiis exponere quam fidem, qua semel imbuti fuerant, Christianam prodere.

Quid nobilis, Matthæus nomine, gloriose egerit. — Inter quos specialiter quem referam elegi unum, militarem equidem virum, genere nobilem, sed præ omnibus suæ cognationis et ordinis hominibus quos noverim moribus magis insignem. Hunc, a puero mihi cognitum, sancto vidi adolevisse ingenio, præsertim cum ex eodem quo et ego municipio oriundus exstiterit, et tam ipse quam parentes ejus, parentum meorum beneficia tenuerit, eisque hominem debuerit, una mecum creverit milique ad integrum vita ejus studiumque patuerit. Cum enim equestri jam præminuisset officio, armorum fuit singularis titulo; sed omnis petulantiae immunis a vitio, in Constantinopolitani imperatoris, scilicet Alexis, celeberrimus palatio, nam in ejus obsequiis consueverat peregrinari sedulo. Qui quidem, quantum ad suum spectabat modulum, cum esset in exteriori bene fortunatus copia, adeo largus habebatur in eleemosyna, in tantum frequens circa divina mysteria, ut non videatur militis, sed potius anti-slitis ejus vita. Cum enim ejus recolo jugitatem in oratione, pietatem in verbo, benignitatem in munere, sanctæ ejus nimium aggratulor intentioni; sed non minus ingemo meæ. Talem enim ipsius sum expertus actionem, quæ meruerit, non alium quam martyrii finem. Glorior certe, et gloriari possunt quicunque illius consequi potuere notitiam, non præsumo dicere amicitiam, quia quisquis eum vidit, procul dubio martyrem vidiisse se noverit.

Dempto capite illustre fidei testimonium Christo dedit. — Is plane a paganis captus, cum cogeretur Christi negare fidem, inducias expetiit a perfidis usque ad proximum sextæ feriæ diem. Cui cum liberalissime annuisserint, aestimantes eum morosiori retractatione mutandum, accidit demum ut dies præfixus adesset, eumque furor gentilium urgeret, quantum eorum sententiæ cederet, dixisse fertur: « Si idecirco gladium me impendentem distulisse putatis, ut horum dierum mihi lumina parva lucrarent, et non potius ut ea ipsa die, qua Dominus meus Jesus Christus crucifixus est, mori mihi contingere, dignum est ut evidens fiat, quid mens Christiana cogitat. Insurgite ergo, inquit, et quo vultis me exemplo occidite, tantum ut ei pro ipso interemptus, animam meam restituam, qui pro generali omnium vita hodie impenderit suam. » His dictis, gladio imminenti subjectum protendit

jugulum, et cæso capite, transmittitur ad eum, A vocabatur Matthæus, vere, juxta interpretationem cuius similitudini mortis inhiaverat, dominum. Is sui nominis non alii quam Deo donatus.

INCIPIT LIBER QUINTUS.

CAPUT PRIMUM.

[I.] **406** Qua mente auctor scribat historiam. — Opusculi hujus mei, præter spiritualem, si quis tamen futurus est, fructum, ea intentio est ita me velle dicere uti ab alio, si eadem scribebat, mihi referre voluerim. Talis namque animo meo voluntas adjacet ut sit magis subobscurorum appetens, rudium vero et impolite dicatorum fugitans. Ea quippe quæ meum exercere queant animum pluris appretior quam ea quæ captu facilia; nihil memorabile avido semper novitatis largiuntur ingenio. Ego plane cum plura scripserim et scriptitem, ita omnes extrusi ab animo ut mihi soli profutura putem, nulli alii placitura curem. Opinionibus itaque omnium supersedi, ideoque mei securus aut negligens, præstolor me quorumlibet verborum verbere cædi. Prosequamur igitur cœpta, æquanimiterque toleremus hominum nos dilatrare judicia.

[II.] Antiochenam obsidionem prosequitur. — Quæ facta sunt in Antiochena obsidione, nemini relatu possibilia existimamus, quia, inter eos qui ibidem interfuerunt, nullus profecto potuit reperiri, qui cuncta, quæ circa eamdem urbem agi potuerunt, valuisse per videre, et ita ad integrum comprehendere, sicut se habet ordo gestæ rei. At quoniam ea quæ passi sunt in penuriis, bellorumque diversorum casibus summatim perstricta sunt, amodo videatur idoneum ut, ad quem finem obsidendo devenerint quemque fructum tantæ laboris habuerint, ut cunque carpamus. His diebus, nocte quadam rutilum in modum ignis super exercitum nostrorum emicuit, et speciem, haud ambigua forma, pariter exhibuit crucis. Quod. quique illic sapientium incendium ad bella retulere futura, ubi tamen esset, quod crux videretur innuere, certa salus et successura victoria.

[III.] Pyrrus, Turcorum dux, urbem tradit Boemundo. — Quidam de primoribus qui urbi præsidebant Turcis vocabatur Pyrrus. Qui, familiaritatem Boemundi quo nescio pacto nactus, cœpit intercurrentibus nuntiis crebrius ejus usitare colloquium, et mutuo super his quæ et hinc et inde gerebantur communicabant saepius ambo consilium. Interea soliditati amoris, per assiduitatem colloquii, gliscente fiducia, paulatim Boemundus suggestere ei aggreditur quatenus Christianæ ditioni subjiceret urbem, cui dominari ei plurima ex parte constabat, suadens etiam ut Christianismum susciperet, spondens nihilominus, si hæc duo fieri acquiesceret, quod multum ipsi quæstum cum potiori honore quam ibi hactenus obtinerat impondereret. His promissionibus ille non se-

mel, sed multoties sibi ingestis, tandem lenocinante emolumento, consensit, eique hujusmodi mandata direxit: « Trium, inquit, turrium custodiæ præsum. Ipsas tuo tradam dominio, quaque hora tibi collibuerit et opportunum fuerit, te in ipsas, vel quos volueris, gratanter admittam. » Hæc spes quam maxime attollere cœperat Boemundum, et dum secarius præstolatur civitatis introitum, conceptam mente latitiam vultu præferebat eximio. Verens igitur ne, cum ille proderet civitatem, aliquis nostrorum sibi principum totius principatum civitatis eriperet, callide exercitus seniores adorit.

« Non latet, ait, vos, o excellentissimi comites, quas inedias, quos algores, quamque truces excubias hanc urbem obsidendo tulerimus, cunctisque personis magnorum, minorum atque mediocrum incumbere æqualiter dignoscitur ferale fastidium, nullumque patere remedium. Consilio itaque apud vos habito, quæso, perpendite an hujus urbis dominium unicilibet nostrum obtinere sinatis, si alicui contingat istius prodictionem fieri civitatis. Mihi autem videtur non incongruum, ut si seu vi, seu clam, seu precario quisquam ejus obtinebit ingressum, illi procul dubio ab omnibus concedi urbis debere dominium. » Ad hæc principum sententia longe diversa exstitit; et ejus opinioni severa fronte restitit, dicens: « Non satis esse conveniens ut, ubi par labor atque metus, non sine pretii majestate, petita sunt, et ubi periculum æqua omnibus lance pependit, ibi unicilibet, tot tantorumque dolore quæsus, debeat magistratus attribui. Quis enim non justum esse censeat ut, in quo universorum certamen exæstuat, illic generalis omnibus requies et pars post victoriam jure perveniat? »

His Boemundus ægre susceptis, et gravi audita trutinans animo, abscessit. Nec mora, perynit ad principes quod ab hostibus eorum innumerabilis barbararum nationum **407** ad subyenendum Antiochiæ conflaretur exercitus, et mutato repente quisque animo, ad alterutros, coacto concilio, fabulanter: « Si, inquiunt, Boemundus qualibet techna occupaverit civitatem, nos sibi redditam eum patienter habere feramus, ea sibi conditione indita ut si imperator quod pollicitus est præstiterit auxilium nobis, et ea quæ pariter spondit ac juravit congrua largitione prosequitur, civitas ipsa, nobis tradentibus, juri imperatoris cedat; si vero se fellerit, in partes Boemundi, sicuti ipse expetit, tota concedat. » Quo cognito, vir ipse clarissimus jam preces ad Pyrrum quotidie securus ingeminat, et multa hujusmodi promissorum adulatio ne circumvenit: « Ecce optime, inquit, Pyre, vides, ad hæc nobis

efficienda quid opportunitatis arrideat. Ne ergo, queso, differas, ne, quidquid communiter utile molimur, si per aliquem, quod absit! delegatur, amittas. » Pyrrus, Boemundi legationi congratulans, opem suam non se dilaturum ullo modo renuntiat. Et, ne virum illustrem redderet diuturna effectus mora suspensum, Pyrrus idem proprium filium latenter Boemundo dirigit, et de urbis ditione ut tideret speraret admónuit: « In crastinum, ait, cum prínio diluxerit, universam Franciæ militiae manūm tubis insonansibus in unum cogē, et quasi déprædaturos Sarracenorum terras, ut assolent, longiuscule a castris progredi jube. Continuo tamen dextrorsum per montana revertere. Ego vero intra civitatem tuum præstolabor adventum, tuos absque dubio quos immitti libuerit, in eas quæ meo juri parere videntur turrès utique recepturus. »

[IV.] Ad hæc Boemundus quæ audierat non s'igniter exsequi properat, et accito quodam cliente suo ei præcipit ut, quasi præconis functus officio, Francorum castra circumeat, quibusque denuntians quatènus summa se cuncti diligētia præpararent ac si in terram Sarracenorum procedere debant. Nec mora, principis imperio famuli sagacitas irretractabiliter obsecundat, nec Francorum expeditio obtēperare detrectat. Quid apud se lætæ spei concipiāt Boemundus duci Godefrido, Flandriensis comitiū, itidemque et illi de Sancto Egidio, nechon. et Podiensi episcopo denuntiat, jamque tutior ex spōnsionib⁹ Pyrrī fatetur sibi Antiochiam ea nocte trādi. Ea igitur exercitu, quia diximus ordinatiōne disposito, militares equidem viri per campostria obambulare jubentur; peditum frequentia per montana processit. Tota itaque nocte proprium iter expediunt, et antequam pareret aurora crepusculūm, pro turrībus, quas ille felix proditor per vigil exēbans observabat, assistunt.

[V.] Ibi Boemundus de equo desiliit, et Francis in solita jam auctoritate intonuit, dicens: « Procedite, et ab ea quam dudum passi estis inquietudine respirate, præerectam vobis scalam condescendite, et ne diu vos morer, diu exoptatam vobis Antiochiam capite, quia quæ pridem Turcis subjacuit, vestræ in proximo, si Deus annuerit, cedet custodiæ. » Ad scalam Franci perveniunt, quæ, mœnibus civitatis innixa et ad eadē fortiter illigata, sexaginta siliquo hominib⁹ ascensum præbuit, quibus, intraturrex exceptis, eārum ipsis homo custodias delegavit. At ipse Pyrrus, attendens quod adeo pauci ex Francis ascenderent, non tam nostris, ut postmodum claruit, quam sibi timidus, verens ne ad suis ipsius perniciēm coepitæ proditionis trepidaret eventus, severissime ad præsentes Græca lingua infremuit: « Parum, inquit, Francos habemus. » Hisque dictis Boemundum vehementer inclamitat, negotium nimirūni accelerans quod ḡrebatur, ne civibus, antequam Franci conveniant, innolescat. At Longobardus quidam ex famulis Pyrrum intelligens de Boemundi absentia conqueri, quam cele-

A riter ad virum qui petebatur properat: « Quid, inquit, adeo stupide agis? Quid cū tanto languore tam ardua copta prosequeris? Ecce jam nos trium turrium custodias obtinemus, et tu, hujus rei evenus adhuc dubios quasi contemplaris eminus? Expergiscere, manus admove, mediæ te ipsum actioni intersere. » Ocio ille festinat cum suis ad scalam, et tam proditoris boni quam eorum qui ascenderant erigit intentionem.

Consestim qui subierant illas Pyrrī turrēs, attentes Francos undecunque confluere, proprium cœperunt cum multo inclamare jubilo signum: DEUS ID VULT, DEUS ID VULT. Idem autem magnis acclamant vocibus, qui ascensuri pro mœnibus stabant. Prævenire tunc alter alterum in subeundo B scalam infinita contentionē certabat, et quisque subvectus, ut prius poterat, turres et alias occupabat. Quicunque his obvius existisset, tradebatur neci. Inter quos etiam occiditur frater Pyrrī. Interna scala disrupitur, et tota nostrorum multitudo subterjacens, et quæ præcesserat, gravi animorum ægritudine sauciatur, dum superiores differri sibi verenlur auxilium; et infra positi his qui ascendebant timent detrectare suffragium. Sed industria reperit cito locum. Porta namque ibidem clausa atque contigua a sinistra parte latebat; nocte nimirum præpediente reperiri non poterat, quæ etiam interdiu, loco infrequentí constituta, minus patet. Palpando tamen, urgente cura, sentitur. Ab omnisbus statim ad eam curritur, fractis repagulis serisque panditur, **408** Francis irruentibus pervia efficitur.

[VI.] Audires horribili universam civitatem frāgore confundi, et dum isti de tanti laboris sine conjubilant, illi insperata omnino sui omnium subversionē collacrymant. Nihil moderati usquam penes victores victosque constabat. Illico Boemundus, ut intentam sibi redderet urbem, illud Turcis omnino notabile cognitumque vexillum, coram prospectu castelli, quod adhuc captioni restiterat (suum ulique), jubet in cujusdam montis supremitate præstigiū. Erat in urbe pervasa ejulatum enorūs immensitas, et, dum per omnia fugitantum fit angusta porta occursus incitantum victorum ad cædem, servalis ferebatur ac truculenta vocalitas. Et, dum recordantur quas pertulerant in eorum obsidione miserias, quas ipsis mortibus acerbiores inedias, omnes quas inferre potuerint insufficientes arbitrantur eorum reatūi pœnas. Puniebatur Armeniorum Syrorumque paganorum cohortibus omni merito exæquata persidia, quia, quos ad suam ipsorum internacionem, Turcorum adminiculo haud segniter invigilasse compererant, tandem a supplicii pensione disparare solebant. Et certe tamen fateor quia ipsorum innumeris pepercissent, si, inter ethnicos ac nostræ fidei homines, aliquam habere discripaniam scissent. In tanta plane confusione temporis atque negotii, nox quippe fuera, et populandæ cunctos civitatis avidias, et morarum impatientia